今月
の
聖句

甲府21クラブ会長 水越　正高 「35周年で育む会員の絆と、青少年の未来を創るクラブへ」
       （Connecting the Next Generation)

あずさ部部長 山口　直樹
（東京武蔵野多摩）

2025 年 07 月 01日（水）発刊

「信念、愛、行動」　(Faith, Love, Action)エドワード・オン(シンガポール)国際会長

田上　正（熊本むさし）「信念と愛を持って行動しよう！」
　　　　　　　 (Act now with faith and love!)

アジア太平洋地域会長

「ワイズのらしさ再発見」
　  (Rediscovering Y's Uniqueness)

「垣根を低くし、活発な活動を」

東日本区理事 山下　真（十勝）

Ｃ75　Ｙ75

2025 年７月会報

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

キックオフ・ＰＲ

７月 巻頭言

みなさま、平素よりクラブ
活動へのご理解とご協力を
賜り、心より御礼申し上げ
ます。
本年度、甲府 21ワイズメ
ンズクラブは創立 35周年
という大きな節目を迎えま
す。これを機に、クラブの
存在意義と次世代へのバト
ンの在り方を、改めて皆様

と共有し、力強い歩みを進めてまいりたいと存
じます。
今年度のスローガンは
「Connecting the Next Generation」
̶ 35 周年で育む会員の絆と、
　　　青少年の未来を創るクラブへ ̶
です。
この言葉には、以下の 3つの想いを込めました。
・世代を超えたつながりの構築
・青少年の未来を育む意識の共有
・持続可能なクラブの姿を会員とともに創ること
ワイズメンズクラブの活動は、地域の未来を形
づくる営みです。
YMCAとの連携による青少年支援、チャリティー

活動、キャンプなど、地域に根差した実践を通
じて、若い世代が活躍できる機会を共につくっ
ていきましょう。
また、今年度は会員同士のつながり強化にも力
を入れてまいります。
例会や委員会活動を通して、互いを支え合い、
語り合い、笑い合える「良き隣人」としての関
係性を育んでいきたいと思います。
そして、なにより大切にしたいのは、「楽しく、
意義のある活動」です。
無理のない関わりの中で、各会員がそれぞれの
役割を果たしながらも、達成感ややりがいを実
感できる場を築いてまいります。
35周年を迎える今こそ、過去の歩みに感謝し、
未来へのまなざしを持つときです。
一人ひとりの想いと行動が、新しいワイズメン
の姿をかたちづくります。
この 1年が、皆様にとっても充実したものとな
るよう、心より願っております。
本年度もどうぞよろしくお願いいたします。

つながりが未来を創る年に
̶ 新年度の抱負 ̶

甲府 21ワイズメンズクラブ
会長　水越正高

2020年７月号ブリテンより

①

 愛する者たち、神がこのようにわたしたちを愛されたのであるから、わたしたちも互
に愛し合うべきである。いまだかつて神を見た者はいません。。わたしたちが互に愛し
合うならば、神はわたしたちの内にとどまってくださり、神の愛がわたしたちの内で全
うされるているのです。　ヨハネの手紙ー第４章１１節・１２節　＜山縣譲治・選＞

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

2025 年度キックオフ例会プログラム

第一部　甲府 21ワイズメンズクラブ総会
     （司会）　 佐藤　利之ワイズ
　　①　　開会点鐘     輿水　 順雄　会長
　　②　　ワイズソング、ワイズの信条
　　　　　　    （奏楽）　 杉田　博子ワイズ
　　③　　今日の聖句・一言  （選者）   山縣　譲治ワイズ
　　④　　会長挨拶     輿水　 順雄会長
　　⑤　　ゲスト、ビジター紹介
　　⑥　　あずさ部長挨拶    山口直樹あずさ部長
　　⑦　　総会議事、議長選出
 １）事業報告，決算報告   輿水　 順雄 会長
       / 赤根　学 会計
 ２）監査報告　及びメネット報告  飯田　　剛 監事
       /　野々垣悦子 会長
 ３）新役員承認の件
　                 ～新旧会長バッジ交換～
 ４）会長挨拶、議長交代   水越　正高 会長
 ５）事業計画案、予算案承認の件
 ６）メネット会予定報告   野々垣 悦子会長
＜総会終了＞
　　⑧　　入会式   （進行）　 薬袋 勝 EMC委員長
 新入会者： 原　孝一朗　さん
 立 会 人：あずさ部長山口直樹様　山梨ＹＭＣＡ総主事中田純子様

第二部　懇親会 （司会） 清水　公一ワイズ
 （1）　　開会の辞    水越　正高 会長
　　　 （2）　　食前の感謝     後藤　哲夫ワイズ
　　　 （3）　　乾杯     山口直樹あずさ部長
　　　 （4）　　ゲストスピーチ山梨YMCA総主事 中田純子様
　　　　　　　　　懇　談
　　　 （5）　　ハッピーバースデー
　　　 （6）　　YM報告、諸報告
　　　 （7）　　YMCAの歌  （奏楽）　 杉田　博子ワイズ
　　⑨　　閉会点鐘     水越　正高  会長

2025.07.01（火）
18：30～
山梨ＹＭＣＡ3階大澤英二記念ホール

10/25 リサイタル
あります。

おめでとう
ございます

＜７月の誕生者＞

鎌田　巌（7/4） 淺川貴明（7/8） 赤池譲司（7/16）
武井教子（7/17） 功刀　弘（7/28） 佐藤哲郎（7/28）

佐藤彩香（7/8）：利之夫人 依田礼子（7/18）：友紀夫人
松村保乃（7/20）：禎夫夫人

＜ﾒﾝ＞

＜ﾒﾈｯﾄ＞

②

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

６月第 1例会報告

会員数
第一例会出席者
ゲスト出席者
メネット
総出席者数
出席率（会員のみ）

45名
35名
3名
4名
42名
78％78％

＜６月例会出席者＞

   2024-2025 書記　荻野清
・日時　2025年 6月 4日（水）18：00～
・会場　小江戸甲府花小路『こうふ亀屋座』

2024-2025 輿水年度の最終第 1例会は、ブ
リテン先月号の予告の通り、６月４日（水）
18時から、“小江戸甲府花小路” 内の『こう
ふ亀屋座』で開催された。
館内の空調・音響共に良好の中、輿水会長の
挨拶では、この一年間の回想の中でのメイン
催事の大きなトピックス的支援、災害地への
支援および山梨YMCAユースリーダー等へ
の支援と、物心両面での支援に、クラブ会員
への感謝が述べられた。特に支援金に関して、
クラブ・ファンド事業が順調に遂行された事
を強調されていた。また、6月のハッピーバー
スデイでは、9名の誕生者があり、それぞれ
抱負が発せられた。
今回の卓話は、『こうふ亀屋座』の早川重樹
館長が講師として行っていただいた。館長の
要望で、館内を見学しながらの時間は、興味
深く意義深いものであった。『華やかなりし
小江戸文化を中心に、甲府の歴史・文化を感
じ、交流し、繋いでいく歴史文化交流施設』
をコンセプトに、江戸時代の芝居小屋を感じ
る建物、木の温もりが感じられる建物である。
なお、『亀屋座』の名は、「ほとんど江戸と異
なる所がない」と言われるほど賑わっていた
頃、その中心に「亀屋座」という芝居小屋が
あったところから、当時の賑わいが再び蘇る
よう願いを込めて名前を『こうふ亀屋座』と
名付けたもよう。来山梨・来甲府時には是非
お立ち寄りを！
　館内では、ワイズディナーが不可ではあっ
たが、外庭が “交流広場となっていて、円形
ステージやデッキルーム的場所もあり、夕刻
の爽やかな風を感じながらのワイズディナー
に、会員一同は心地よいひと時を過ごし、ノ
スタルジーの世界へ入っていた。

③

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

第 28回東日本区大会報告
・日時　2025年 6月 7日（土）12：30～
・会場　ライトキューブ宇都宮（JR宇都宮
 　駅直結）
・参加者　佐藤重良　輿水順雄　野々垣健五
　寺田喜長　小澤公紀　荻野　清　（敬称略）

ワイズメンズクラブ国際教会 東日本区大会
が、栃木県宇都宮市の “ライトキューブ宇都
宮” において開催された。当クラブでは、ワ
ゴン車にて現地に向かい、佐藤ワイズと輿水
ワイズの両名が代議員会へ参加の間、石の遺
産・大矢資料館を訪ね、エクスカーションの
先取りをおこない , 現地へ入った。
各クラブの方々と旧交を温める中、ﾌﾟﾚセレモ
ニーから開会式へとプログラムが進行して、
特にアワードタイムでは、当クラブの松村豪
夫ワイズが栄えある『奈良傳賞』を受賞、輿
水会長が代理として賞状・記念品を受け取っ
た。後日、松村豪夫邸へ会長・書記にて伺い、
ご本人及び奥方へ報告し書状等を受領いただ
いた。
特別プログラムの「立川春の輔師匠 落語会」
があり、軽妙な話芸に改めて驚かされ、さす
が笑点メンバーの一人と、会場から感嘆の声
が流れていた。
理事役員引継ぎ式が滞りなく進み、山田公平
理事から新理事の十勝クラブの山下真ワイズ
へバトンが渡された。次々期理事は、宇都宮
東クラブの鈴木伊知郎ワイズとなった。
晩餐会では、“餃子の食べ放題” という宇都
宮大会ならではのもので、当分は餃子いら
ず．．．ですか。また、アトラクションでは、
川越クラブと IBC締結をしたインド ハイデ
ラバード・クラブの民族舞踊を鑑賞。われわ
れは、東南アジア地域に見られる衣装と音楽
に、悠久の時間を共有できた。
今回の甲府・宇都宮間のスムーズなドライブ
を引き受けていただいた小澤公紀ワイズに
は、この記事をお借りし謝辞を送りたい。

クラブ表彰　優秀クラブ賞
　会員増強事業
 新入会員獲得最優秀賞
　地域奉仕・YMCAサービス事業
　 CS献金達成賞
　　　ASF献金達成賞
　国際・交流事業
 BF献金達成賞
　ユース事業
 YIA 推進賞
 ユース活動支援献金達成賞

④

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

大人な徘徊　第１話
〜トルコ 2011 年３月〜

薬袋　勝

トルコ（2011年 3月 15日～ 3月 25日）
▽エーゲ海沿岸を中心に徘徊計画を立てまし
た。トルコ旅行に行ったのに、有名なカッパ
ドキアやアンカラへは行かず、トロイやミレ
トスなどのエーゲ海沿岸の都市を徘徊する計
画を立てました。この地方の遺跡は、トルコ
文化を反映したものと異なり、古代ギリシャ
文明により形成された遺跡が見られ、ギリ
シャにまだ行っていない私にとって夢のよう
な毎日でした。トロイは木馬で象徴されるぐ
らい有名ですが、この地域がギリシャでなく
トルコにあることはこの徘徊計画を立てるま
で知っていませんでした。私の希望する地域

同行者　山本敦夫君

＜旅程＞
2011　3/14-15　成田、機内
＜イスタンブール泊＞
16 　トロイ
＜アイワルク泊＞
17-19 　アスクリピオン、アクロポリ、エフェスス、
　　　　アルテミス神殿、プリネ、ミレトス、デディマ
＜クシャダス泊＞
20-24　アフロディアス､パレッカム　ボスポラスクル
　　　　ーズ。市内徘徊
＜イスタンブール泊＞
25　　機内、成田～甲府

への案内を地元の旅行社に依頼した大名旅行
でした。
イスタンブールでは、日本での生活と全く異
なる、イスラム文化の坩堝に入り込み、ヨー
ロッパと中東の接点を肌で感じることができ
ました。
訪問時は、東日本大震災直後の為、国外逃亡
と誹りも受けました。
▽歩行数：145,632 ／ 12,126 歩
▽歩行距離：180.6 ／ 9.1Km
　＊合計／一日あたり

 ©2025 Google 50 km

トロイ遺跡

ミレトス

パムッカレ
ｱﾌﾛﾃﾞｨｼｱｽ

アルテミス神殿

アヤソフィアモスク（イスタンブール）

コロシアム（クシャダス）

⑤

NEW COLUMN

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

目標値
 ６月の合計
 ６月末迄累計
達成率

250,000
49,400
220,437
88.1％

100,000
0

550,000
550.0％

50,000
0

42,750
85.5％

400,000
49,400
813,187
203％

項目　　　　　ニコニコ　　バザー　　クリスマス　　トータル

［会計報告］ 2025 年  ６月末現在

会計報告
会計　赤根 学

ペンリレー
ＹＭＣＡの子どもたちとじゃがいも植付＆収穫
　　　　　　　　　　　　　　　佐藤　重良
今年もじゃがいも作戦を展開致しました。
＜３月１１日＞
沼田さんのご理解・ご協力を頂き、じゃがいも
の植え付け。＜種芋は半分に切る＞
　種芋
　㋑メークイン　２０個×２＝４０個
　㋺男爵　　　　２０個×２＝４０個
　肥料　いもとまめの肥料（Ｎ６Ｐ８Ｋ８）
＜準備＞
①植付の１週間位前に畑を耕します
②基本的に予め堆肥を施肥しておき
　ます
③じゃがいもは「酸性土」が適しています
＜栽培＞
　①植付は３０㌢～５０㌢間隔、深さ１０セン
　チに切り口を下向　きに植える。
　②メークインは 36株
　男爵は 34株
　③草取りと土寄せ
　4/19　4/28　5/1　5/5
　（花の蕾あり）
　5/11（開花）
　④試し掘り　6/1 実施
　⑤収穫予定日　6/18 設定　畑の土が乾燥し
　ている前後のタイミングをみて決める
＜収穫・6月 18 日＞
＜収穫数＞
　メークイン　36株 ×8個＝288 個
　男爵　　　　34株 ×9個＝306 個
　合計   　 594 個
　＊種芋 40個が、594 個（15倍！！）
＜ＹＭＣＡで販売＆献金＞
　ＹＭＣＡで1個 50円程度で販売→約３万円。

人手がかかりますが、ご家庭のベランダにプラ
ンターを置いて育てられます。今回子どもたち
の元気を一緒に体験しました。次は収穫して「焼
きじゃがいも」（じゃがバター）で食べたいよ
うかな。
毎回沼田さんには、地ならし、基本の堆肥まで
ご協力を頂いたからこそ出来たこと。本当にあ

切り口を下にする

⑥

二つに切って
木灰を付ける

６月第１例会ニコニコは 49,400 円です。全額
風間奈月さんに支援金として贈呈します。

じゃがいもは、なすの仲間でナス科ナス属に分
類されます。さつまいもは、ヒルガオ科サツマ
イモ属で、どちらも「いも」とつきますが、分
類上は全く異なるもの。そのため、じゃがいも
にはなすの花に似た花が咲き（上のイラスト
左）、さつまいもにはアサガオに似た花（右）
が咲きます。

＜どっちがじゃがいもの花ですか？＞

りがとうございます。
なお、この作戦には、野々垣健五さん、輿水会
長、荻野さん、寺田さん、飯田さん、薬袋さん、
佐藤利さんが参加してくれました。多謝。

甲府 21ワイズメンズクラブ　ブリテン　令和 7年 7月号

  2024 年度会長の皆さま、そしてクラブ会員の皆さま
へ、心より感謝申し上げます。
  この一年、甲府ワイズメンズクラブ、甲府 21 ワイ
ズメンズクラブ、富士五湖ワイズメンズクラブ、長野
ワイズメンズクラブ、松本ワイズメンズクラブ、やま
なみワイズメンズクラブ、の各地域において、YMCA
の理念のもと、さまざまな社会貢献活動を展開してい
ただきました。皆さまのリーダーシップと献身的なご
協力により、地域の子どもたちや若者たちに多くの希
望と成長の機会がもたらされたことに、心から感謝い
たします。
  今年度は、ユースボランティアとシニアボランティ
アが中心となり「銀河鉄道の森プロジェクト」を支え
ていただきました。山梨 YMCA が韮崎市中田に整備
を進めているこのキャンプ場は、中央本線を走る電車
の夜景がまるで銀河鉄道のように見えることから名付
けられました。ユースリーダーを中心とした多くのボ
ランティアの手によって、遊歩道や森の整備が進み、
「人にも環境にも優しい森づくり」を目指した活動が
着実に広がっています。毎回のワークでは、ワイズメ
ンズクラブの皆さまが手作りカレーをふるまい、世代
を超えた交流と支え合いが生まれていることは、私た
ちの誇りです。
  また、アジア太平洋地域ユースコンファレンス
（AYC）には、山梨 YMCA ユーススタッフが日本代表
として選出され、国際的な視野を広げる大きな機会と
なりました。AYC への参加は、地域の若者たちが自
信を持って未来へ歩む力となり、クラブとユースの交
流も深まりました。
  子どもたちの「第 3の居場所」づくりやフリースクー
ル支援も進展しています。山梨県では、不登校の児童
生徒を持つ家庭へのフリースクール利用料補助が始ま
り、学びや安心できる居場所の確保に向けた支援が拡
充されました。多様なニーズを持つ子どもたちが、そ
れぞれの個性を大切にしながら安心して過ごせる「第
3 の居場所」づくりは、今後の地域社会にとってます
ます重要な課題です。
  親クラブである甲府ワイズメンズクラブは、YMCA
誕生と共に設立され、以来、青少年活動や国際交流、
地域奉仕の中心的存在として歩み続けています。ワイ
ズメンズクラブの最大の特徴は、YMCA への変わら
ぬ忠誠心と、会員同士の友情・信頼に基づく強い絆で
す。また、甲府 21 ワイズメンズクラブをはじめとす
る各クラブが、ユースアクションや地域イベントで企
画段階から協力し、実際の運営や現場でのサポートを
惜しみなく提供してくださっていることは、山梨
YMCAにとって大きな力となっています。
  2025 年度も、ワイズメンズクラブと YMCA が互い
に支え合い、学び合い、未来を担う子どもや若者たち
のために協働し、地域社会にとって欠かせない力とな
るよう、同じ時を歩んでくださいますようお願いいた
します。会員の皆さまのご協力とご理解を賜りながら、
共に歩んでいけることを心より楽しみにしておりま
す。

◆YMCA便り◇
「共に歩む Y・Ys 」

総主事　　中田　純子

今後の予定

熊本コラム

⑦

＜熊本はいくら？＞
ブリテン委員長から電話がありました。
「ねぇ、熊本っていくらか知ってる？」
一瞬、熊本県のＧＤＰとか、聞いてるのかと焦りました
が、
１万円、５千円、千円、五百円・・・
ああ、そういうことですね。
１万円　渋沢栄一　埼玉県深谷市
　　　　福澤諭吉　大阪？
　　　　聖徳太子　奈良？
５千円　新渡戸稲造　岩手県盛岡市
　　　　樋口一葉　東京
　　　　津田梅子　東京
千円　　伊藤博文　山口
　　　　夏目漱石　東京
　　　　野口英世　福島
　　　　北里柴三郎熊本
そうです、北里柴三郎が熊本なのですね。
熊本医学校出身。
▽熊本の人は、郷土のお札になった北里柴三郎を大変誇
りに思っているそうです。我々が旅行で行ったら、渋沢
栄一を１枚出すと、北里柴三郎を３枚と交換してくれる
そうです。試してみてね。

＜７月＞
１日 第１例会＠山梨YMCA（キックオフ）
６日　銀河鉄道の森デイワーク
26日 あずさのつどい

＜8月＞
1～3 アジア太平洋大会＠熊本
5日　第 1例会

＜9月＞
5～7 ﾕｰｽﾎﾞﾗﾝﾃｨｱﾘｰﾀﾞｰｽﾞﾌｫｰﾗﾑ＠朝霧高原
20日 第 1例会　ぶどう棚下例会
23日 子どもゆめ基金銀河鉄道ﾃﾞｲキャンプ
＜10月＞
7日　第 1例会
21日 第 2例会
25日 杉田博子ソプラノリサイタル
＜11月＞
3日　山梨ＹＭＣＡバザー
 ベビーカーコンサート
24日 子どもゆめ基金銀河鉄道ﾃﾞｲキャンプ
＜12月＞
6日　第 1例会「クリスマス例会」
16日 第 2例会

ﾌﾞﾘﾃﾝ事務

熊
本

ア
ジ
ア

太
平
洋
大
会

20
25